*Momentum in jure est in definitum*

*Th. XXXV.* Potest etiam ad tempus in jure indefinitum referri momentum. Sic juris autores accipiunt momentum pro atomo i. e. brevissimo & indivisibili tempore, ut cum id, quod filius fam. acquirit ne momento quidem in ejus persona consistere dicitur l. 79. de acquir. hered. Accipiunt & momentum ex latere pro latiore quadam temporis spatio l. pen. ff. de condit. trit. ubi mortis tempus, quod est momentarium, latius accipitur. Vid. l. 3. §. 5. de min. Cræci haud male illustrare momentum exemplo l. 137. de V. S. Conf. l. 6. de usuc. l. 23. §. 1. de acquir. rei. dom. l. 44. in pr. & §. 1. ff. de adquir. poss. l. pen. de divers. & temp. prescript. l. 134. de V. S. l. 3. in fin. ut in poss. legat. l. 3. §. 1. quod vi aut clam. l. 63. in fin. ad L. Falcid. & ut vult Alciat. momentum plerumque sumitur pro brevi tempore, & momento fieri in jure nostro intelligitur, quod nullo actu extraneo interveniente sit. Sic quoq; pro brevi tempore sumitur momentanea possessio seu momenti beneficii, quod est celeris reformatio (ut dicitur in l. 1. §. 1. C. Coloni de C. agric. & censit.) & restitutio possessionis per vim, vel alio modo ablata aut interpellata, postulaturque ab eo, qui ea est privatus, & quia statim restituenda est spoliato, ideo dicitur momentanea. Potest autem momentanea possessionis actio exerceri per quamcunque personam l. 3. C. qui legit. pers. stand. in judic. bab. & notandum, cum de possessione momentanea dici tur

145

tur causa, et si appellatio fuerit interposita, tamen latā sententia  
fortiri effectum *Lun.* *C. si de moment. poss. fuer. appell. Add. Perez.*  
*in C. ad h. tit.* Sic momentarii ulufructus sit mentio in *L. ult. S. ult. ff.*  
*de bon. que lib.* Sic in jure civili nullum certum tempus est praefi-  
nitum consuetudini; proinde merito prudenti judicis arbitrio  
est committendum *Menoch. de arbitr. jud. quest. lib. 2. cent. 1. cas. 38.*  
*n. 6. add. l. 1. §. fin de jur. delib.* De jure vero Saxonico requiruntur  
30. anni cum anno & die *Vid. Carpov. p. 2. c. 3. def. 21. num. 5. &*  
*def. 22.*

*Th. XXXVI.* Tempus legibus definitum est, quod certis *Tempus de-*  
horis, diebus, mensibus & annis est circumscripsum. Et est *finitem.*  
Breve, vel Longum.

*Th. XXXVII.* Breve est omne id, quod est intra decendi- *Breve quid*  
um, & vulgo dicitur modicum, & hanc esse communem opini-  
onem testatur *Soc. conf. 32. Cast. conf. 4. circa primum n. 3. lib. 1.*  
*ubi de communi utriusque juris opinione.* Et quod septem anni  
dicantur tempus modicum tenet. *Alex. conf. 4. num. 5. vers. minus.*  
*lib. 5.* Constat vero tempus hoc horis, diebus, mensibus & annis,  
de quibus singulis aliquid erit dicendum.

*Th. XXXIX.* Videndum ergo nunc ubi mentio fiat ho- *De Horis*  
rarum in jure. Sic Testator potest sibi & filio facere testamentum  
diversis horis *l. 16. §. 1. de vulg. & pupill. substit.* majorem diei par-  
tem esse horarum septem primatum, non supremarum, dicit *l. 2.*  
*§. 1. d. de V. S. inellige.* diei naturalis, qui constat *12.* horis, ut  
infra patet. Dicitur primarum, vel quia recentes & integri  
mane libentius dant se ad laborem, quam jam fessi *l. 2. de ann. de-*  
*gat.* vel potius, quia eis Romani litibus negotiisque gerendis  
potissimum vacabant. Sic Legis Julianae capite quinto ita cave-  
tur: ut viro adulterum in uxore sua deprehensum, quem aut no-  
let, aut non licet occidere, retinere horas diurnas nocturnasq;  
continuas non plus quam viginti testandae ejus rei causam finem  
fraude suâ jure licet *l. 25. pr. & §. 4. ad L. jul. de adult.* Sic quoq;  
si post horam schedula Leuterationis judici offeratur, Leutera-  
tio minime subsistit, ut tradit *Dn. Fibig. p. m. in Processi part. gen.*  
*§. 19. Et haec de horis.*

*Th. XXXIX.* Dies porrò est vel Naturalis, vel Civilis. Natu- *De die Natu-*

*C 3*

*ralis rali & Civili.*

ralis est duratio temporis lucida ab exoriente sole ad Iolis occa-  
sum Vid. Gen. c. 1. v. 14. 16. & 18. & est vel antemeridianus, Vormitt-  
tag, & continet tempus matutinum (quod in foro vocatur *Zura*  
rechter früher Tagesszeit) vel postmeridianus Nachmittag/Huius op-  
ponitur Nox, Die Nachschlaffende Zeit / & est duratio tempo-  
ris tenebrosa, quā Sol sub occasu degens cum luce suā deficit,  
Civilis est tempus, quod fit uno coeli circumactu, quo dies verus  
& nox continetur, Conf. Gen. r. v. 5. 8. 13. 23. 31. & hic in usu juris  
civilis solius diei nomine venit: licet dici possit, si diei in pacto,  
contractu, negotio vel alio tractatu fiat mentio, ex mente paci-  
ficientium seu naturā, indole & qualitate negotii estimandū  
esse, an naturalis an civilis intelligatur dies, facit huc l. 34. de R. J.  
l. 15. §. 4. locat. Alias Accursius & multi alli diem civilem appel-  
lant naturalem, & illum artificialē. More Romanorum dies  
à mediā nocte incipit, & sequentis noctis mediā parte finitur. l.  
8. de fer. Essent nunc dies dividendi in festos & profestos, it: con-  
tinuos & utiles, sed quia ex ib. 22. & præc. hæc possunt desumi-  
hic mitto.

*Quarum*  
*dierum men-*  
*tio fiat in ju-*  
*re.*

I.  
II.

III.

V.

VII.

IX.

Th. XL. Videndum nunc breviterquot dierum in jure  
fiat mentio, quique eorum effectus. \* Prætor in unum diem vi-  
cena millia passuum annumerari jubet l. si quis caut. conf. §. 16. l.  
de excus. tut. plura Exempla vide apud Cujac. de prescript. & terria  
c. 3. \* Olim ad appellandum bidui ac tridui dilatationes erant con-  
cessæ, ita ut non nisi alterā vel tertiā die provocare liceret, idque  
ex die sententia latet. l. §. 5. quand. appell. l. eos §. sin autē C. de appell.  
quod mutatum per avth. bodie C. de appell. Nov. 23. c. 1. alia exem-  
pla suppeditat. Nov. 95. c. 1. §. 2. l. 217. §. 1. de V.S. l. 1. C. de erog. mi-  
lit. l. 1. C. de tract. & stat. l. 38. §. 11. de edil. edit. \* Tribus diebus  
præscribitur iuri corrigendi erroris ab advocate commissi l. ult.  
C. de error. advoc. it: potestati legendæ glandis in alienum fun-  
dum prolapsæ l. un. de gland. leg. sic qui recusavit judicem intra  
dies tres debet eligere arbitrum. l. fin. C. de judic. \* Qui equos  
publicos deducunt, acceptis tractatoris intra quinque dies iter  
perficere debent. l. un. C. de tract. stat. \* Septem dies qui præcedunt  
quiq; sequuntur diem Paschæ esse feriatis cōstat ex. omnes C. de fer.  
aliud exemplum est in lun. C. de venat. fer. ar. \* Sic Justinianus